
 

 

 

平成30年 

第１回組合議会臨時会 会議録 

 

平成３０年７月４日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 

 

平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会会期日程 

 

平成３０年７月４日（１日間）  

 

月  日 開 議 時 刻 摘       要 

７月４日（水） 午前１０時 ○ 開 会 

○ 議席の指定 

○ 会議録署名議員の指名 

○ 会期の決定 

○ 諸般の報告 

○ 平成３０年度愛北広域事務組合議会 

  議員による議会閉会中における行政 

  視察、調査活動等について 

     採  決 

○ 閉 会 



- 1 - 

 

平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会 

 

開 催 日 時  平成３０年７月４日 午前１０時００分 

開 会 場 所  愛北クリーンセンター 議場 

 

本日の臨時会に付した案件 

 議席の指定 

 会議録署名議員の指名 

 会期の決定 

 諸般の報告 

 平成３０年度愛北広域事務組合議会議員による議会閉会中における行政視察、調査活動

等について 

 

会議に出席した者の氏名 

  第 ２番  柘 植   満 君     第 ３番  宮 田 和 美 君 

  第 ４番  近 藤 五四生 君     第 ５番  澤 田 憲 宏 君 

  第 ６番  杉 浦 敏 男 君     第 ７番  大 沢 秀 教 君 

  第 ８番  岡 村 千 里 君     第 ９番  吉 田 鋭 夫 君 

  第１０番  矢 幡 秀 則 君     第１１番  三 浦 知 里 君 

  第１２番  中 野 裕 二 君     第１３番  東 猴 史 紘 君 

  第１４番  伊 藤 吉 弘 君     第１５番  幅   章 郎 君 

  第１６番  宮 地 友 治 君     第１７番  鈴 木 麻 住 君 

  第１８番  塚 本 秋 雄 君     第１９番  鬼 頭 博 和 君 

  第２０番  木 村 冬 樹 君     第２１番  関 戸 郁 文 君 

 

会議に欠席した者の氏名 

  第 １番  酒 井 正 宗 君 

 

説明のため出席した者の氏名 

 管 理 者  鈴 木 雅 博 君   代表副管理者  山 田 拓 郎 君 

 副 管 理 者  澤 田 和 延 君   副 管 理 者  久保田 桂 朗 君 

 副 管 理 者  千 田 勝 隆 君   会 計 管 理 者  武 田 達 也 君 

 事 務 局 長  岡 本 康 弘 君   業 務 課 長  石 川 晶 崇 君 

 事 務 局 員  永 井 恵 三 君   事 務 局 員  髙 木   衛 君 

 事 務 局 員  武 田 篤 司 君   事 務 局 員  阿 部 一 郎 君 



- 2 - 

 

 事 務 局 員  中 村 定 秋 君   事 務 局 員  丹 羽   至 君 

 事 務 局 員  宇 野 直 樹 君   事 務 局 員  岩 田 雄 治 君 

 事 務 局 員  澤 木 俊 彦 君   事 務 局 員  志津野   郁 君 

 
 



- 3 - 

 

（開会 午前１０時００分） 

○事務局員（阿部一郎君） 

 ただいまから、平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会の開会式を行います。 

 初めに、宮地議長にご挨拶をいただきます。 

○議長（宮地友治君） 

 皆さん、おはようございます。 

 皆様におかれましては、平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会をお願いいた

しましたところ、足元の悪い中、定刻にご参集いただき、まことにありがとうございま

す。 

 各市町では、組合議員改選の人事により新しい議員さんにもご参加いただいておりま

す。新たな視点で、この組合議会にご尽力をいただきますようお願い申し上げますとと

もに、皆様には適切なるご審議をお願い申し上げまして、簡単ではございますが開会の

挨拶とさせていただきます。 

○事務局員（阿部一郎君） 

 続きまして、管理者であります大口町長から挨拶を申し上げます。 

○管理者（鈴木雅博君） 

 改めまして、皆さん、おはようございます。 

 先ほど議長さんからもお話ありましたように、大変足元の悪い中、お集まりをいただ

きまして、まことにありがとうございます。 

 平成３０年第１回議会臨時会にご出席を賜り、まことにありがとうございます。 

 本臨時会に提出させていただく案件は、平成３０年度愛北広域事務組合議会議員によ

る議会閉会中の行政視察、調査活動等についてをご審議をいただくものでございます。 

 慎重にご審議を賜りますようお願いを申し上げ、簡単ではございますが開会のご挨拶

にさせていただきます。よろしくお願いをいたします。 

○事務局員（阿部一郎君） 

 これをもちまして、開会式を終わります。 

○議長（宮地友治君） 

 ただいまの出席議員は２０名であります。 

 通告による欠席は、大口町の酒井議員であります。 

 定足数に達しておりますので、議会は成立します。 

 これより、平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会を開会します。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程については、お手元に配付したとおりであります。 

 日程第１、議席の指定を行います。 

 議席は、愛北広域事務組合議会会議規則第３条第１項の規定により、議長において、



- 4 - 

 

ただいまご着席の議席のとおり指定いたします。 

 組合議員２１名のうち３名の方が交代されていますので、改めて全員の自己紹介をお

願いしたいと思います。 

 議席番号２番、大口町選出の柘植議員から順にご起立の上、自己紹介をお願いいたし

ます。 

○２番（柘植 満君） 

 大口町の柘植満です。どうかよろしくお願いいたします。 

○３番（宮田和美君） 

 大口町議会、宮田和美でございます。初めてでございますので、よろしくお願いいた

します。 

○４番（近藤五四生君） 

 扶桑町の近藤五四生でございます。よろしくお願いいたします。 

○５番（澤田憲宏君） 

 扶桑町議会の澤田憲宏といいます。よろしくお願いします。 

○６番（杉浦敏男君） 

 扶桑町議会の杉浦敏男です。よろしくお願いいたします。 

○７番（大沢秀教君） 

 犬山市の大沢秀教と申します。よろしくお願いいたします。 

○８番（岡村千里君） 

 犬山市の岡村千里です。代表議員を務めます。よろしくお願いいたします。 

○９番（吉田鋭夫君） 

 犬山市の吉田鋭夫でございます。よろしくお願いします。 

○１０番（矢幡秀則君） 

 犬山市の矢幡秀則でございます。よろしくお願いします。 

○１１番（三浦知里君） 

 犬山市の三浦知里です。よろしくお願いいたします。 

○１２番（中野裕二君） 

 江南市の中野裕二と申します。よろしくお願いいたします。 

○１３番（東猴史紘君） 

 江南市の東猴史紘です。よろしくお願いします。 

○１４番（伊藤吉弘君） 

 江南市の伊藤吉弘でございます。よろしくお願いいたします。 

○１５番（幅 章郎君） 

 江南市の幅章郎と申します。よろしくお願いいたします。 

○１７番（鈴木麻住君） 



- 5 - 

 

 岩倉市の鈴木麻住と申します。よろしくお願いします。 

○１８番（塚本秋雄君） 

 岩倉市の塚本秋雄です。よろしくお願いいたします。 

○１９番（鬼頭博和君） 

 岩倉市の鬼頭博和です。よろしくお願いいたします。 

○２０番（木村冬樹君） 

 岩倉市議会の木村冬樹です。代表議員をやっています。よろしくお願いします。 

○２１番（関戸郁文君） 

 岩倉市の関戸郁文です。よろしくお願いします。 

○議長（宮地友治君） 

 最後になりますけど、私、江南市議会から来ております宮地友治といいますけれども、

よろしくお願いいたします。 

 ありがとうございました。 

 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１００条の規定により、議長において、３番 宮田和

美議員、１４番 伊藤吉弘議員を指名いたします。 

 日程第３、会期の決定を議題とします。 

 会期については、議会代表者会においてご協議をお願いしました結果、お手元に配付

しました会期案のとおり、本日１日間とすることに意見の一致を見ました。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これに異議ありませんか。 

（異議なし） 

○議長（宮地友治君） 

 ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定いたしました。 

 日程第４、諸般の報告を行います。 

 本臨時会の説明員として、管理者以下関係者に対し出席を求めましたので、ご報告い

たします。 

 次に、監査委員から、平成３０年１月分から５月分に関する例月出納検査の結果報告

がありました。その内容については、お手元に配付したとおりであります。 

 次に、愛北クリーンセンター及び尾張北部聖苑で実施されました公害防止基準及び環

境調査結果について報告がありましたので、お手元に配付いたしました。 

 また、愛北広域事務組合についての主な経過報告は、お手元に配付した資料のとおり

であります。 

 以上で、諸般の報告を終わります。 

 日程第５、平成３０年度愛北広域事務組合議会議員による議会閉会中における行政視



- 6 - 

 

察、調査活動等についてを議題といたします。 

 本件は、平成３０年度において、組合議員が議会閉会中において行政視察や調査活動

等を行うことができるよう決定を求めるものでございます。 

 お諮りいたします。 

 平成３０年度愛北広域事務組合議会議員による議会閉会中における行政視察、調査活

動等を行うことについては決定することにご異議ございませんか。 

（異議なし） 

○議長（宮地友治君） 

 ご異議なしと認めます。よって、議会閉会中における行政視察、調査活動等について

は決定いたしました。 

 以上をもって、本臨時会に付議されました案件は全部議了いたしました。 

 これをもって、平成３０年第１回愛北広域事務組合議会臨時会を閉会いたします。 

○事務局員（阿部一郎君） 

 ただいまから閉会式を行います。 

 宮地議長よりご挨拶をいただきます。 

○議長（宮地友治君） 

 臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

 議員の皆様方にご協力を賜り、本日予定されておりました全日程を滞りなく議了でき

ましたこと、心から感謝申し上げます。 

 いよいよ夏本番の暑さがやってまいります。皆様には健康に十分ご留意いただきます

ようお願い申し上げ、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。ありがとうござ

います。 

○事務局員（阿部一郎君） 

 管理者から挨拶を申し上げます。 

○管理者（鈴木雅博君） 

 本日は、慎重にご審議を賜りまして、適切なご決定を賜りましたこと、まずもって心

から厚く御礼を申し上げます。 

 先ほど議長からお話がありましたように、まだこれから雨季が２週間ほど続くであろ

うというような予報も出ております。体調を壊される方もお見えになると思います。議

員の皆様方には、これから暑い夏に向かいますが、暑い夏をいかに皆さん方のお力で健

康にお過ごしいただくということが第一だというふうに考えております。何分にも体調

には十分お気をつけ賜りまして、政務に励んでいただきますことを心よりお願いを申し

上げまして、閉会のご挨拶にかえさせていただきます。本日はどうもありがとうござい

ました。 

○事務局員（阿部一郎君） 



- 7 - 

 

 これをもちまして閉会式を終わります。 

（閉会 午前１０時１１分） 

 

 


